EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2024 – EDITAL PNAB

PREMIAÇÃO PARA AGENTES CULTURAIS COM RECURSOS DA POLÍTICA

NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO À CULTURA - PNAB (LEI Nº

14.399/2022).

O Prefeito Municipal de Saudades, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais,

mediante as condições estipuladas neste Edital, em conformidade com a Constituição Federal e

demais disposições atinentes à matéria, TORNA PÚBLICO a seguinte retificação no edital de

abertura 01/2024:

ONDE SE LÊ:

1.5 Quem pode participar

Pode se inscrever no Edital qualquer agente cultural com contribuição artística ou cultural no

MUNICIPIO DE SAUDADES -SC há pelo menos 02 ANOS.

3.INSCRIÇÕES

3.1Como se inscrever

O agente cultural deve encaminhar por meio de entrega presencial junto AO SETOR DE

CULTURA a seguinte documentação:

a) Formulário de inscrição (Anexo II);

b) Materiais que comprovem a atuação do agente cultural no

MUNICIPIO DE SAUDADES - SC de quaisquer natureza, tais como

cartazes, folders, fotografias, DVDs, CDs, folhetos, matérias de jornal,

sítios da internet, outros materiais, devendo o material estar relacionado

à categoria para qual está sendo realizada a inscrição;

c) Declaração de representação, no caso de concorrer como coletivo sem
CNPJ;

d) Autodeclaração étnico-racial ou de pessoa com
deficiência, se for concorrer às cotas.

ADENDO - OS ÍTENS 7, 7.3, 8, 9, 9.3, 9.4, 11 PASSAR A  SER:

LEIA-SE:

1.5 Quem pode participar

Pode se inscrever no Edital qualquer agente cultural com residência e contribuição artística

ou cultural no MUNICIPIO DE SAUDADES -SC há pelo menos 02 ANOS.

3.INSCRIÇÕES

3.1Como se inscrever

O agente cultural deve encaminhar por meio de entrega presencial junto AO SETOR DE

CULTURA a seguinte documentação:

a) Formulário de inscrição (Anexo II);
b) Comprovante de Residência conforme pede Edital;
c) Documento Pessoal com Foto;

d) Materiais que comprovem a atuação do agente cultural no

MUNICIPIO DE SAUDADES - SC de quaisquer natureza, tais como

cartazes, folders, fotografias, DVDs, CDs, folhetos, matérias de jornal,

sítios da internet, outros materiais, devendo o material estar

relacionado à categoria para qual está sendo realizada a inscrição;

e) Declaração de representação, no caso de concorrer como coletivo sem
CNPJ;

f) Autodeclaração étnico-racial ou de pessoa com
deficiência, se for concorrer às cotas.

ADENDO- 6, 6.1, 7, 8, 8.1, 8.2 e 9.

Art. 3 - Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Saudades - SC, 10 de setembro de 2024.

 MACIEL SCHNEIDER

Prefeito de Saudades - SC

		2024-09-10T17:16:02-0300
	MACIEL SCHNEIDER:04533814999
	Eu sou o autor deste documento